
 

OGGETTO: 

p/c del COMUNE DI FERMO 
 

PROCEDURA APERTA per l’affidamento di: 
“LAVORI DI AMPLIAMENTO CIVICO CIMITERO URBANO – BLOCCO I – 1° 
STRALCIO PER N. 640 LOCULI” 
Importo complessivo dell’appalto €_1.623.081,42 + IVA, di cui:  
• €_1.588.871,81= + IVA per lavorazioni soggette a ribasso;   
• €___34.209,61 = + IVA per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
CUP: F61B17000200004 - CIG: 743168761E  

Quesito n.2. 
Nel disciplinare pagg. 9 e 10 sono elencati dei requisiti in materia di CAM che non è ben chiaro se 
debbano essere posseduti ai fini della partecipazione. Si chiede pertanto se sia obbligatorio essere in 
possesso di certificato di registrazione EMAS o un certificato di conformità del sistema di gestione 
ambientale alla norma UNI EN 14001:2015, di certificazione SA 8000:2014 nonché di certificato 
UNI EN ISO 9001:2015.  
 
Risposta al quesito n.2. 
Il paragrafo 6 del disciplinare (pag. 8 e ss.) prescrive: “I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere 
in possesso dei requisiti previsti nei commi seguenti” …omissis…”ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. 
b) del Codice, sono inammissibili le offerte prive della qualificazione richiesta dal presente 
disciplinare” omissis… 

 “Ai sensi del paragrafo 2.1.1. dell’allegato al D.M. 11/10/2017, in materia di CAM per 
l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e 
manutenzione di edifici pubblici, possesso di una valutazione di conformità delle proprie 
misure di gestione ambientale al sistema EMAS oppure alle norme della serie UNI EN 
ISO 14001:2015, per settore coerente con l’oggetto del presente appalto. La comprova del 
requisito è fornita mediante un certificato di registrazione EMAS o un certificato di conformità 
del sistema di gestione ambientale alla norma UNI EN 14001:2015” …omissis…. 

 “Ai sensi del paragrafo 2.1.2. dell’allegato al D.M. 11/10/2017, in materia di CAM per 
l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e 
manutenzione di edifici pubblici, possesso di una valutazione di conformità dei propri 
modelli organizzativi e gestionali ai principi di responsabilità sociale e agli standard 
sociali minimi. La comprova del requisito è fornita mediante la certificazione SA 
8000:2014 o equivalente (certificazione BSCI, o Social Footprint) o, in alternativa 
autodichiarazione attestante di aver dato seguito a quanto indicato nella Linea Guida 
adottata con DM 6 giugno 2012 “Guida per l’integrazione degli aspetti sociali negli appalti 
pubblici” omissis… 

 “Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità 
alla norma UNI EN ISO 9001:2015. La comprova del requisito è fornita mediante 
l’Attestato di cui al precedente paragrafo 6.2.1) oppure tramite un certificato di conformità 
del sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015” omissis… 

Pertanto al quesito si dà riscontro positivo. 
 

Il Dirigente  
F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 
 
 

 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  
 

mailto:provincia.fermo@emarche.it

